



L'INSTITUT ARCHIPEL
ZA de Kerscao
29480 LE RELECQ-KERHUON

COMPTES ANNUELS

Année 2025

SOMMAIRE

- BILAN	pages 4 à 5
- COMPTE DE RESULTAT	pages 6 à 7
- ANNEXE.....	page 8
1 PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, FAITS ET CARACTERISTIQUES	
1-1 Faits et caractéristiques de l'exercice 2025	page 9
1-2 Le cadre de référence	page 9
1-3 Les méthodes d'évaluation	page 9 à 10
1-4 Changement de méthode.....	page 10
2 INFORMATIONS RELATIVES A CERTAINS ELEMENTS DU BILAN	
2-1 Tableau des variations des immobilisations	page 11
2-2 Tableau des variations des amortissements	page 12
2-3 Etats des créances et dettes.....	page 13
2-4 Tableau des provisions	page 14
2-5 Détail des produits à recevoir	page 15
2-6 Détail des charges à payer	page 16
2-7 Détail des produits et charges d'exploitation	page 17
2-8 Tableau des fonds dédiés	page 17
2-9 Tableau de variation des fonds propres.....	page 18
2-10 Affectation du résultat 2024	page 19

BILAN ACTIF

Au		31/12/2025	31/12/2024		
Durée		12 MOIS	12 MOIS		
		Brut	Amort. & Prov.	Net	Net
Frais d'établissement					
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets et droits similaires					
2 141 2 141					
Fonds commercial (1)					
Autres immobilisations incorp. et acomptes					
1 500 1 500 1 500					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Inst. techniques, Matériel outil. industriel					
Autres immobilisations corporelles					
534 534					
Immobilisations corp. et acomptes					
Immobilisations financières (2)					
Participations					
153 153 153					
Créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I) 4 327 2 675 1 653 1 653					
Comptes de liaison (II)					
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
955 955					
Créances d'exploitation (3)					
Redevances, usagers, comptes rattachés					
Autres créances					
371 760					
Charges constatées d'avance					
394 394					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités					
131 084 131 084 136 558					
Charges constatées d'avance					
178					
TOTAL (III) 132 803 132 238 137 691					
Charges à répartir /plusieurs exercices (IV)					
Primes rembours. des obligations (V)					
Ecart de conversion actif (VI)					
TOTAL GENERAL (I à VI) 137 131 2 675 133 890 139 343					
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d' (3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser					
.acceptés par les organes statutaires compétents					
. Autorisés par l'organe de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

BILAN PASSIF

Au	31/12/2025	31/12/2024
Durée	12 MOIS	12 MOIS

		Net	Net
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Réserves statutaires			
Réserves dédiées aux projets			
Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice			
Fonds propres consommables		36 925	42 575
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL	(I)	36 925	42 575
FONDS REPORTEES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donation			
Fonds dédiés		95 573	95 573
TOTAL	(II)	95 573	95 573
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL	(III)		
DETTES			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits			
Emprunts et dettes financières divers (1)			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		1 392	1 195
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
COMPTES DE REGULARISATION PASSIF			
Produits constatés d'avance			
TOTAL	(IV)	1 392	1 195
Ecart de conversion passif	(V)		
TOTAL GENERAL	(I à V)	133 890	139 343

(1) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque

(2) dont emprunts participatifs

ENGAGEMENTS DONNES

COMPTE DE RESULTAT

Au		31/12/2025	31/12/2024
Durée		12 MOIS	12 MOIS
		Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
...dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations			
...dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d exploitation			
Versements des fondateurs ou consommation de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
...dons manuels			
...mécénats			
...legs, donations et assurance vie			
Contributions financière			
Reprises/provisions & amortissements, transferts de charges			
Utilisation des fonds dédiés		33 000	35 730
Autres produits			
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)	(I)	33 000	35 730
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stock (marchandises)			
Achats de matières premières et autres provisionnements			
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (a)		19 617	16 842
Impôts, taxes et versements assimilés		1 070	1 052
Salaires et traitements			
Charges sociales			
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations			
Dotations aux provisions sur immobilisations			
Dotations aux provisions sur actif circulant			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges		12 700	19 100
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (2)	(II)	33 387	36 994
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	(I-II)	-387	-1 264
OPERATIONS EN COMMUN			
Bénéfice attribué, perte transférée	(III)		
Perte supportée, bénéfice transféré	(IV)		
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (3)			
Autres valeurs mobilières, créances d'actif immobilisé (3)			
Autres intérêts et produits assimilés (3)		387	382
Reprises sur provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cession valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	(V)	387	382
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées (4)			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	(VI)	0	0
2 - RESULTAT FINANCIER	(III-IV)	387	382
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(I-II+III-IV+V-VI)	0	-882

COMPTE DE RESULTAT (suite)

Au	31/12/2025	31/12/2024
Durée	12 MOIS	12 MOIS

Total	Total
-------	-------

PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		0	882
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions et transferts de charges			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	(V)	0	882
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	(VI)	0	0

4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(V-VI)	0	882
----------------------------------	--------	---	-----

Recyclage résultat	(VII)		
--------------------	-------	--	--

Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	(VIII)		
--	--------	--	--

Engagements à réaliser sur ressources affectées	(VIII)		
---	--------	--	--

TOTAL DES PRODUITS	(I+III+V+VIII)	33 387	36 994
TOTAL DES CHARGES	(II+IV+VI+VII+VIII)	33 387	36 994

5 - EXCEDENT OU DEFICIT		0	0
--------------------------------	--	----------	----------

- (a) dont redevances sur crédit-bail mobilier
dont redevances sur crédit-bail immobilier
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) dont charges afférentes à des exercices antérieurs
(3) dont produits concernant des entreprises liées
(4) dont intérêts concernant des entreprises liées

ANNEXE

Annexe au bilan avant affectation de l'exercice clos le 31 décembre 2025, dont le total est de 133 890 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous la forme de liste, dont le total des produits est 33 387 euros et dégageant un résultat de 0 euros.

- *L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1 janvier 2025 au 31 décembre 2025.*
- *Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.*
- *Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Président et font l'objet d'une approbation par le Conseil d'Administration.*

Description de l'activité et des moyens de l'entité :

L'INSTITUT ARCHIPEL », est un fonds de dotation ayant fait l'objet d'une déclaration à la Préfecture le 17 novembre 2009,

L'institut Archipel a l'ambition de soutenir des projets d'aide universelle à la Personne, projets concrètement déclinés dans les domaines de la santé, de la solidarité et de la culture.

Ses actions sont encadrées par un comité pluridisciplinaire regroupant entrepreneurs, médecins et universitaires...

La validité de la démarche s'appuie sur une économie au service de la Personne, avec pour partenaires tous les acteurs qui souhaitent entreprendre autrement.

1 – PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, FAITS ET CARACTERISTIQUES

1-1 Faits et caractéristiques de l'exercice 2025.

Il n'y a pas de faits caractéristiques sur 2025 en dehors de la première application du règlement liée à la modernisation comptable décrite en partie changement de méthode comptable.

1-2 Le cadre de référence

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2025 ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par arrêté ministériel de 27/12/2024, en application des articles L.123-12 à L.123-28 et R.123-172 à R.123-208 du code de commerce.

Ils ont été établis conformément au règlement ANC 2022-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

(...)

1-3 Les méthodes d'évaluation

Calcul des amortissements et des provisions

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est celle des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

- **Les immobilisations incorporelles et corporelles :**

Sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- **Les immobilisations financières :**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **Les créances :**

Elles ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

1-4 Changement de méthode

A compter de l'exercice ouvert le 1^{er} janvier 2025, notre association a appliqué pour la première fois le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers.

L'application de ce règlement constitue un changement de méthode comptable imposé par un changement de réglementation au sens des articles 122-1 et 831-3 du Plan Comptable Général. Ce changement est appliqué de manière prospective.

Les principales modifications concernent :

- la nouvelle définition du résultat exceptionnel,
- la suppression de la technique de transfert de charges,
- La création/modification de comptes du plan comptable général,
- l'introduction de nouveaux modèles de bilans, comptes de résultat et tableaux normés en annexes.

L'application de règlement ANC n°2022-06 ne génère toutefois pas d'impacts significatifs sur les postes du bilan et du compte de résultat de l'exercice 2025 du fonds de dotation Institut Archipel.

2-1 TABLEAU DES VARIATIONS DES IMMOBILISATIONS

	VAL. BRUTE DEBUT EXERCICE	ACQUISITION		DIMINUTIONS			VAL. BRUTE FIN EXERCICE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		Augmentation	Virement	Rembt.	Cess.	Virement	
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
AUTRES POSTES D'IMMOBILISAT.INCORP.							
. Concessions brevets							
. Droit au bail							
. Autres	3 641						3 641
TOTAL (I)	3 641						3 641
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				Rembt.	Cess.	Virement	
TERRAINS							
. Aménagements terrains							
CONSTRUCTIONS							
. Installations générales, agenc. divers							
AUTRES IMMOBILISAT.CORPORELLES							
. Installations et matériel technique							
. Installations générales, agenc. divers							
. Matériel de transport							
. Matériel de bureau et informatique	534						534
. Mobilier							
IMMOBILISAT.CORPORELLES EN COURS							
TOTAL (II)	534						534
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
. Titres de participation	153						153
. Créances rattachées							
. Autres prêts							
. Prêts et autres immob. financières							
. Prêts au personnel							
Total prêts	153						153
. Dépôts et cautionnements							
TOTAL (III)	153						153
TOTAL GENERAL	4 327						4 327

2-2 TABLEAU DES VARIATIONS DES AMORTISSEMENTS

	AMORT.CUM. DEBUT EXERCICE	DOTATIONS	DIMINUTIONS D'AMORTISSEMENTS			AMORT.CUM. FIN EXERCICE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
. Concessions						
. Logiciels						
. Autres	2 141					2 141
TOTAL (I)	2 141	0				2 141
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
. Terrains						
. Aménagements terrains						
. Constructions						
. Installations générales, agencements et aménagement constructions						
. Installations et matériel technique						
AUTRES IMMOBILISAT.CORPORELLES						
. Installations générales, agencements et aménagement divers						
. Matériel de transport						
. Matériel de bureau et informatique						
. Mobilier	534					534
TOTAL (II)	534	0				534
TOTAL GENERAL	2 675	0				2 675

2-3 ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

CREANCES	MONTANT BRUT	ECHEANCES A MOINS D'1 AN	ECHEANCES A PLUS D'1 AN	
ACTIF IMMOBILISE				
. Titres de participation	0		0	
. Créances rattachées à des participations				
. Divers prêts				
. Autres prêts				
. Dépôts et cautionnements versés				
TOTAL (I)	0		0	
ACTIF CIRCULANT				
. Usagers				
. Organismes financeurs				
. Personnel				
. Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
. Etat et autres collectivités publiques				
. Unions, fédérations et organismes associés				
. Débiteurs divers	760	760		
TOTAL (II)	760	760		
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	394	394		
TOTAL GENERAL	1 154	1 154	0	
DETTES	MONTANT BRUT	ECHEANCES A MOINS D'1 AN	ECHEANCES A PLUS D'1 AN MOINS DE 5 ANS	ECHEANCES A PLUS DE 5 ANS
DETTES FINANCIERES				
. Emprunts auprès des établissements de crédit				
. Intérêts courus				
. Emprunts et dettes assortis de conditions particulières				
. Autres emprunts et dettes				
SOUS-TOTAL	0	0		
AUTRES DETTES				
. Fournisseurs	1 392	1 392		
. Usagers				
. Organismes financeurs				
. Avances organismes financeurs				
. Personnel				
. Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
. Etat et autres collectivités publiques				
. Autres dettes				
SOUS-TOTAL	1 392	1 392		
TOTAL	1 392	1 392		
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE				
TOTAL GENERAL	1 392	1 392		

2-4 TABLEAU DES PROVISIONS

	PROVISIONS DEBUT EXERCICE	DOTATIONS	REPRISES	PROVISIONS FIN EXERCICE
PROVISIONS REGLEMENTEES				
. Amortissement dérogatoires				
TOTAL (I)				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
. Provisions pour risques				
. Provisions pour départ en retraite				
. Provisions pour charges réparties sur plusieurs exercices				
. Autres provisions pour risques et charges				0
TOTAL (II)	0	0	0	0
PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS				
. Sur comptes des usagers				
. Sur organismes financeurs				
TOTAL (III)				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES FINANCIERS				
.				
.				
.				
TOTAL (IV)				
TOTAL GENERAL	0	0	0	0
Dont dotations et reprises :				
. d'exploitations,				
. financières,				
. exceptionnelles.				

2-5 DÉTAIL DES PRODUITS A RECEVOIR (en euros)

(décret 83-1020 du 29/11/1983 Article 23)

PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières Créances rattachées à des participations Créances clients et comptes rattachés Autres créances Disponibilités	371
TOTAL	371

2-6 DÉTAIL DES CHARGES A PAYER (en euros)

(décret 83-1020 du 29/11/1983 Article 23)

CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits Emprunts et dettes financières Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes sociales et provisions Dettes charges sociales sur salaires et provisions Dettes fiscales Dettes fournisseurs d'immobilisations Autres dettes	777
TOTAL	777

2-7 DÉTAIL DES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	CHARGES	PRODUITS
Charges d'exploitation	394	
Produits d'exploitation		
Charges et produits financiers		
Recyclage des déficits ou excédents		
Charges et produits exceptionnels		
TOTAL	394	Néant

2-8 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DEDIES

	Fonds à engager en début d'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Affectation des reports à nouveaux antérieurs	Affectation du résultat 2019	Engagement à réaliser sur ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Montant initial	95 573					95 573

Libellés	Solde début de période	Augmentation	Diminution	Solde fin de période
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres avec droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice				
Situation nette	0	0	0	0
Fonds propres consommables	42 575	27 350	33 000	36 925
Subventions d'investissements				
Provisions règlementées				
TOTAL	42 575	27 350	33 000	36 925

Compte de résultat

		2024	2025
606110	Edf		482,12
606300	Fournitures		
613000	Locations	11 503,68	11 705,76
614000	Charges locatives et copropriété	668,82	15,90
615000	Entretien et Réparations		1 579,19
615600	Maintenance site internet	446,15	458,15
616000	Primes d'assurance	697,58	744,60
618400	Concours divers (cotisations)		220,00
61	** Services extérieurs	13 316,23	14 723,60
622600	Honoraires GSM	2 063,29	2 126,31
622610	Honoraires CAC	1 084,80	892,80
622700	Frais de comptes		
623300	Colloques		954,67
625000	Déplacements, missions, réceptions		
626000	Frais postaux	69,47	350,90
627000	Services bancaires et assimilés	88,24	86,15
628000	Cotisation	220,00	
62	** Autres services extérieurs	3 525,80	4 410,83
635000	Admin. Impôts (autres impôts,...)	1 051,51	
635120	taxes foncières		1 070,38
63	** Impôts, taxes, vers. assimilés	1 051,51	1 070,38
658000	Charges de gestion courante		
657100	Aides financières octroyées		12 700,00
658100	Bourses	19 100,00	
65	** Autres charges	19 100,00	12 700,00
672000	Charges sur exercices antérieurs		
672		0,00	0,00
681110	Dot/amort. immob. incorporelles		
681120	Dot/amort. immob. corporelles		
681	** Dot. amort & prov.- Exploitation		
689000	Engagement à réaliser sur ressources		
68	** Dotations aux amortis. & prov.		
6	** COMPTES DE CHARGES	36 993,54	33 386,93
758000	Produits divers de gestion courante		
758100	Dons manuels non affectés		
753200	Quote part de dotation consommable	35 729,74	33 000,34
75	** Autres produits gest. courante	35 729,74	33 000,34
761000	Produits de participations		
768000	Autre produits financiers	382,04	386,59
76	** Produits exceptionnels	382,04	386,59
772000	Produits /exo antérieurs	881,76	
77	** Produits exceptionnels	881,76	0,00
791000	Transferts de charges exploitation	0,00	
79		0,00	0,00
7	** COMPTES DE PRODUITS	36 993,54	33 386,93
		0,00	0,00



« L'institut ARCHIPEL »

Espace ARCHIPEL – Rue Jean Fourastié – ZA de Kerscao
29480 LE RELECQ-KERHUON